
70  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 126/2021
Prazo para aplicação (trinta dias):  30
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA
Cargo do servidor:  Secretário de Gabinete
Matrícula do servidor:  3151719/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso:  0101
Natureza: 339030..............R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de apli-
cação será de 30 (trinta)  dias, a partir da emissão da ordem bancária.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 641599
ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Na PORTARIA Nº 84, de 22/02/2021, publicada no DOE Nº 34.4999, de 
23/02/2021, referente a  Suprimento de Fundo:
Onde se lê: Prazo de 30 dias
Leia-se: Prazo de 31 dias.
José Francisco de Jesus Pantoja  Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direito Humanos

Protocolo: 641574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 009 /2021 – GGA/SEDEME  
Belém-PA, 31 de março de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa de Estado De Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração E Energia - SEDEME, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 03/07/2020, publicado 
no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA Nº 010/2020 – GS/SEDE-
ME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
matricula nº 5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
003/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA A.A. J LOURENÇO 
E CIA LTDA., CNPJ: 05.619.593/0001-92, tem como objeto Serviços de 
copeiragem e recepcionista, conforme condições e especificações estabe-
lecidas no TERMO DE Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 31 de março de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA, matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de março de 2021. 
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 641674

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 03
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação Emergencial de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de Copeiragem e Recepcionista, pelo período de 90(no-
venta) dias.
Valor Total: R$ 29.680,56 (Vinte e nove mil, seiscentos e oitenta reais e 
cinquenta e seis centavos).

Data Assinatura: 31/03/2021
Vigência: 01/04/2021 a 30/06/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2021, referente ao Processo: 2021/323026.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA
C.N.P.J: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, casa B, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541, Belém – Pará.
Ordenador: Carlos Augusto de Paiva Ledo.

Protocolo: 641670

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 01/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
14.772.025/0001-19 e a empresa A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA, pessoa ju-
rídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 05.619.593/0001-92, sito na Travessa 
do Chaco, nº 1847, casa B, Bairro: Marco, CEP: 66.093-541, Belém – Pará.
DO OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada Prestação 
de Serviços de Copeiragem e Recepcionista por 90 (noventa) dias.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, IV, da Lei no 
8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 29.680,56 (Vinte e nove mil, seiscentos e oitenta 
reais e cinquenta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101.22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339037- Locação de Mão-de-obra
Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Augusto de Paiva Ledo – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 31 de março de 2021.
Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 641664

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, o Sr. 
Carlos Augusto de Paiva Ledo, resolve ratificar o TERMO DE Dispensa de Li-
citação nº 01/2021, para contratação de Contratação Emergencial de em-
presa especializada Prestação de Serviços de Copeiragem e Recepcionista, 
por 90 (noventa) dias.
 Valor de R$ 29.680,56 (Vinte e nove mil, seiscentos e oitenta reais e cin-
quenta e seis centavos).
Belém, 31 de março de 2021
Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 641667

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/332847, RESOLVE:
DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, matrícu-
la: 57215563/6, Gerente de Planejamento e Orçamento, para respon-
der interinamente pela Gerência Financeira no período de 01/04/2021 a 
20/04/2021, durante afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de março 
de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 641644


